
 

BGSDS 045 DE 09MAR2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XI - Recife, sábado, 09 de março de 2024 - Nº 045 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

SDS RECEBE VISITA DE SUBSECRETÁRIOS DE SEGURANÇA 
PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL 

 
 

Objetivo foi estreitar interlocução e cooperação com as forças de Segurança de Pernambuco 
  

 
 
Nesta quinta-feira (07/03), a Secretaria de Defesa Social de Pernambuco recebeu a visita técnica de subsecretários de 
segurança pública do Distrito Federal, com objetivo de trocar experiências e conhecer as políticas de segurança 
empregadas no combate à criminalidade. Durante a manhã e à tarde, eles conheceram o modelo de gestão e 
monitoramento implantado com o Juntos Pela Segurança, assim como entenderam o funcionamento do Programa Alerta 
Celular, que é uma referência no País na recuperação de celulares roubados. 
 
O secretário Alessandro Carvalho e integrantes da SDS e da Secretaria de Planejamento deram as boas-vindas aos 
subsecretários de Políticas Públicas de Segurança e de Modernização e Tecnologia da Secretaria de Segurança Pública do 
DF, respectivamente Jasiel Tavares Fernandes e Fabio Martins da Silva. “Temos muito interesse em implementar a 
ferramenta no Distrito Federal, por meio de um Acordo de Cooperação Técnica”, declararam os gestores, que se 
interessaram também pelas reuniões com os comandantes dos batalhões da Polícia Militar, junto com os delegados das 



 

BGSDS 045 DE 09MAR2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

seccionais da Polícia Civil, por área de atuação, para identificar mapas de calor da criminalidade e traçar estratégias de 
prevenção e repressão que a SDS realiza e que eles já estão fazendo semelhante na capital federal. 

 
À tarde, houve uma visita às instalações físicas do Centro Integrado de Operações de Defesa Social (CIODS) para 
conhecimento das principais atividades operacionais, seguido de palestras sobre pessoas desaparecidas e sobre o Boletim 
Integrado de Defesa Social.  
 

 

(Fonte: Gerência Geral do Centro Integrado de Comunicação/SDS). 

 



 

BGSDS 045 DE 09MAR2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 045 DE 09/03/2024 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
Sem alteração 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei n° 18.139 de 18 de 
janeiro de 2023, RESOLVE: 

 
N° 743 - Prorrogar a cessão ao Senado Federal, do servidor João Victor Lima dos Santos, matrícula nº 296.827-4, da 

Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil, com ônus para o órgão de origem, até 31.12.2024. 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária de Administração 
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o disposto no artigo 

174-A, da Lei nº 6.123, de 20/07/1968, na Lei Complementar nº 371, de 26/09/2017, no Decreto nº 45.185, de 26/10/2017, 
bem como no art. 1º, alínea «c», item 1.16, da Portaria SAD nº 1.000, de 16/04/2014, RESOLVE: 

 
N° 746-Conceder horário especial de trabalho à servidora abaixo relacionada, conforme Laudo do Serviço de Perícias 

Médicas e Segurança do Trabalho do Estado, datado de 25/01/2024, documento SEI nº 45992458 e NOTA TÉCNICA - 
GERÊNCIA GERAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS Nº 315/2024 - GGAJU/SAD: 
 

Processo Matrícula 
Nome do servidor 

Cargo Órgão 
Carga horária 
a ser reduzida 

0001200144.000120/2024-82 2727579 Danielle dos Santos 
Evangelista 

Agente de 
Polícia 

SDS 20 horas 
semanais. 

Luciana Oliveira Pires 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
 
DESPACHOS HOMOLOGATÓRIOS DO DIA 07 DE MARÇO DE 2024. 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, 

com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado de 17/04/2014, RESOLVE: 
 
N° 66-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.007360/2022-15 (41946768) devidamente publicada no 
Anexo Aditamento ao Boletim Interno DIP nº 113, de 09/10/2023 (42036811), acerca da concessão de indenização em 
decorrência de morte natural do ex-militar JOSÉ CARLOS DE ARAÚJO, 3º SGT RRPM, matrícula nº 23631-4, ocorrida em 
21/07/2022; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

037, de 19/02/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização em cotas-partes 
iguais, na fração de 1/3 (um terço), para as dependentes habilitadas do referido militar: JANE KACIA DA SILVA, MARIA 

CECILIA DE ARAÚJO SILVA e ERONICE ALMEIDA DE ARAÚJO, respectivamente, companheira, fi lha e credora de 
alimentos. 
 
N° 67-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.001133/2022-86 (25908123) devidamente publicada no 
Aditamento ao Boletim Interno DIP nº 34, de 08/07/2022 (26105984), acerca da concessão de indenização em decorrência 
de morte natural do ex-militar JOÃO LUIZ DA SILVA, CB RRPM, matrícula nº 17401-7, ocorrida em 06/02/2022; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

037, de 19/02/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização para a dependente 
habilitada do referido militar: ELIZETE MARIA GONÇALVES DA SILVA, viúva. 

Luciana Oliveira Pires 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
(REPUBLICADOS POR HAVEREM SAÍDO COM INCORREÇÃO NA NÚMERAÇÃO) 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 045, de 09/03/2024). 

 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 045 DE 09MAR2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração 
 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 

  
Nº 1578 – Designar a Agente de Polícia Fátima Andreia Costa Reis, mat. nº 3197123, para Função Gratificada de 

Supervisão 3, Símbolo FGS-3, pelo Exercício na Coordenação Setorial, da 6ª DESEC – Jaboatão dos Guararapes, da 
GCOM/DIM. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições,resolve: 

  
Nº 1579 – Atribuir ao Soldado PM Cleriston Thiago da Silva Pinto, mat. nº 1240447, a Função Gratificada de Supervisão 

2, símbolo FGS-2, da Gerência Geral de Infraestrutura/GGINFRA/SDS, a contar de 06 de fevereiro de 2024. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 

  
Nº 1580 – Designar a Agente de Polícia Patrícia Ferreira Moura, mat. nº 3869679, para exercer a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da 6ª DESEC – Jaboatão dos Guararapes, 
da GCOM/DIM. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 

  
Nº 1581 – Dispensar o Comissário de Polícia Kleberson Batista Ribeiro de Vasconcelos, mat. nº 3505308, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, do Departamento de Homicídios e Proteção à Pessoa, da 
GCOE/DIRESP, com efeito retroativo ao dia 20/02/2024. 

  
Nº 1582 – Dispensar o Agente de Polícia Reinaldo de Albuquerque de Melo, mat. nº 3995089, da Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, pelo Exercício na Chefia da Divisão de Apoio a Testemunha e Vítimas de Intolerância, do 
DHPP/GCOE/DIRESP. 
  
Nº 1583 – Designar o Comissário de Polícia Reinaldo de Albuquerque de Melo, mat. nº 3995089, para Função Gratificada 

de Supervisão 3, símbolo FGS-3, do Departamento de Homicídios e Proteção Á Pessoa, da GCOE/DIRESP. 
  
Nº 1584 – Designar a Agente de Polícia Joilma Pedroza, mat. nº 3875407, para Função Gratificada de Apoio 2, símbolo 

FGA-2, pelo Exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 25ª Circ. - Peixinhos, da 7ª DESEC/GCOM/DIM. 
  
Nº 1585 – Designar o Agente de Polícia, Rafael Carvalho de Miranda, matricula nº 3200060, para responder pela Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da 2ª Equipe de Plantão da DP da 
213ª Circ. - Petrolina da 26ª DESEC/GCOI 2/DINTER 2, durante a licença prêmio do titular, o Agente de Polícia Jairo 
Passos Nascimento, mat. 2213702, no período de 01/03 a 27/08/2024. 

  
Nº 1586 – Designar o Agente de Polícia Rafael Cabral de Melo, mat. nº 3869717, para a Função Gratificada de Supervisão 

3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Coordenação Setorial, da DP da 38ª Circ. – São Lourenço da Mata, da 9ª 
DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensado o Agente de Polícia Cosmo João da Silva, mat. nº 3196348, com efeito 
retroativo ao dia 08/02/2024. 

  

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 045 DE 09MAR2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

Nº 1587 – Designar o Agente de Polícia Rômulo Rafael Felix Vieira, mat. nº 3875210, para a Função Gratificada de Apoio 

2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 38ª Circ. – São Lourenço da Mata, da 9ª 
DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensado o Comissário de Polícia Tadeu Ivo Bezerra, mat. nº 2968975, com efeito 
retroativo ao dia 08/02/2024. 

  
Nº 1588 – Designar o Escrivão de Polícia Alisson Lomanto Silva de Sá, mat. nº 3198006, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 38ª Circ. – São Lourenço da Mata, da 9ª 
DESEC/GCOM/DIM, com efeito retroativo ao dia 08/02/2024. 

  
Nº 1589 – Designar o Agente de Polícia Cosmo João da Silva, mat. nº 3196348, para a Função Gratificada de Supervisão 

3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da DP da 38ª Circ. – São Lourenço da Mata, da 9ª 
DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensado o Agente de Polícia Everton Araújo da Cunha, mat. nº 3872319, com efeito 
retroativo ao dia 08/02/2024. 

  
Nº 1590 – Designar a Agente de Polícia Taciana Vanessa Heráclio de Sousa Aquino, mat. nº 3868338, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 56ª Circ. - Lagoa do Carro, 
da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, ficando dispensado o Agente de Polícia Eduardo Antônio da Silva, mat. nº 
3508196, com efeito retroativo ao dia 01/03/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 

  
Nº 1591 – Designar a Agente de Polícia Cecilia Velozo Machado, mat. nº 3868583, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Escola Superior de Polícia Civil (ACADEPOL), ficando dispensado o 
Escrivão de Polícia Elias Ricardo de Oliveira, mat. nº 3509869, com efeito retroativo ao dia 08/02/2024. 

  
Nº 1592 – Designar a Agente de Polícia Dulcinéia Barbosa da Silva, mat. nº 3198782, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial da DP da 21ª Circ. - Moreno da 6ª 
DESEC/GCOM/DIM, com efeito retroativo ao dia 01/02/2024. 

  
Nº 1593 – Designar o Comissário de Polícia Hamilcar Varela da Cunha, mat. nº 2213338, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial da 11ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da 
DIM. 
  
Nº 1594 – Designar o Agente de Polícia Fernando Braga Lemos da Silva, mat. nº 3197514, para a Função Gratificada de 

Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no setor de Investigação da 11ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da DIM, 
ficando dispensado o Comissário de Polícia Hamilcar Varela da Cunha, mat. nº 2213338. 

  
Nº 1595 – Designar o Comissário de Polícia Milton Gomes da Cruz, mat. nº 2211661, para a Função Gratificada de Apoio 

2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo da DP da 42ª Circ. - Ipojuca, da 10ª DESEC/GCOM/DIM, 
ficando dispensado o Agente de Polícia Filipe de Lima Primo, mat. nº 399800-2, com efeito retroativo ao dia 08/02/2024. 

  
Nº 1596 – Designar o Agente de Polícia Lucas Barbosa de Miranda, mat. nº 3997464, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística da DP da 40ª Circ. - Cabo de Santo 
Agostinho, da 10ª DESEC/GCOM/DIM, com efeito retroativo ao dia 01/02/2024. 

  
Nº 1597 – Designar o Agente de Polícia Gustavo Savio Gomes dos Anjos, mat. nº 4593448, para a Função Gratificada de 

Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo da DP da 40ª Circ. - Cabo de Santo Agostinho, da 
10ª DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensado o Agente de Polícia Lucas Barbosa de Miranda, mat. nº 3997464, a contar 
de 01/02/2024. 

  
Nº 1598 – Designar o Agente de Polícia Neyllon Klebson Santos da Silva, mat. nº 2730421, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial da DP da 171ª Circ. - Iguaraci da 20ª DESEC/GCOI 
2/DINTER 2, com efeito retroativo ao dia 29/02/2024. 

  
Nº 1599 – Dispensar a Agente de Polícia Cristiane Dias de Lemos, mat. nº 3876950, da Função Gratificada de Supervisão 

3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial da DP da 171ª Circ. - Iguaraci da 20ª DESEC/GCOI 2/DINTER 
2, com efeito retroativo ao dia 27/02/2024. 

  
Nº 1600 – Designar o Escrivão de Polícia David de Melo Costa, mat. nº 2733579 , para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no setor de Cartório da DP da 27ª Circ. - Abreu e Lima da 8ª 
DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensado o Escrivão de Polícia Thalles Italo de Lima Amaro, mat. nº 3867587, com efeito 
retroativo ao dia 01/03/2024. 

  



 

BGSDS 045 DE 09MAR2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

Nº 1601 – Designar a Escrivã de Polícia Ivaneide Botelho Caze de Lima, mat. nº 3509761, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício do Setor de Cartório, da 15ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher 
– Olinda, do DPMUL/GCOE/DIRESP, ficando dispensada a Escrivã de Polícia Thais Nascimento Camargo, mat. nº 
2734575, com efeito retroativo ao dia 26/02/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1602 – Designar o Comissário de Polícia Caio Renato de Souza França, mat. nº 2217520, para a Função Gratificada 

de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP do Turista, do 
DEPATRI/GCOE/DIRESP, ficando dispensada a Agente de Polícia Claudia Renata da Cunha Cavalcanti, mat. nº 

3507432. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETARIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Despacho nº 292/PGE, de 
19/10/2021, resolve: 

  
Nº 1603 – Autorizar a prorrogação do afastamento do Estado, do Primeiro Sargento BM Sandro Luciano Feitosa da Silva, 

matrícula nº 798280-1, no período de 29 de fevereiro de 2024 a 01 de março de 2025, para continuar mobilizado na 
Diretoria de Políticas de Segurança Pública-DPSP, integrante da Secretaria de Segurança Social-SENASP do Ministério da 
Justiça e Segurança Pública, sem ônus para o Estado de Pernambuco, nos termos do Convênio de Cooperação Federativa 
nº 03/2018, celebrado entre a União e o Estado de Pernambuco. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 

  
Nº 1604 – Prorrogar os efeitos da Portaria SDS nº 133, de 06/01/2024, referente à designação do Escrivão de 
Polícia Carlos César Cruz de Sena, mat. nº 3509214, para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo 

exercício no Setor de Cartório, da Delegacia de Crimes Contra a Ordem Tributária, do DRACCO/GCOE/DIRESP, até 
24/02/2024, em razão da renovação da licença médica da titular, a Escrivã de Polícia Larissa Lorena Nunes Gouveia 
Xavier, mat. 3867706. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe foram delegadas em razão do seu cargo, resolve: 

  
Nº 1605 – Art. 1º Substituir o AXGP LINDENBERG NICODEMOS DE OLIVEIRA, matrícula n° 319.771-9 pela Agente de 
Medicina Legal JAILMA SILVA DE OLIVEIRA, como Ordenador de Despesas do Instituto de Medicina Legal Antônio 

Persivo Cunha - IMLAPC - Sede (Recife/PE). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Despacho nº 292/PGE, de 
19/10/2021, resolve: 

  
Nº 1606 – Autorizar o afastamento do Estado, do 3º Sargento PM Márcio da Silva Medeiros, para, em Brasília-DF, no 
período de 13 de feveiro de 2024 a 12 de feveiro de 2025, ficar mobilizado na Diretoria da Força Nacional de Segurança 

Pública da Secretaria Nacional de Segurança Pública, nos termos do Convênio de Cooperação Federativa nº 03/2018, 
celebrado entre a União e o Estado de Pernambuco. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1607 – Dispensar o Comissário Especial de Polícia Clovis de Miranda Calado Filho, mat. nº 1199137, da Função 

Gratificada de Chefe da Unidade de Apoio de Ensino, símbolo FGS-1, da Coordenadoria de Ensino e 
Pesquisa/GICAP/GGAIIC/SDS, com efeito retroativo ao dia 07/02/2024. 



 

BGSDS 045 DE 09MAR2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

 
Nº 1608 – Dispensar o 3º Sargento PM Marcelo José Bezerra, mat. nº 1047124, da Função Gratificada de Chefe da 
Unidade de Avaliação Diagnóstica, símbolo FGS-1, da Gerência de Integração e Capacitação-GICAP/SDS, com efeito 
retroativo ao dia 07/02/2024 

  
Nº 1609 – Dispensar a Cabo BM Sandra Cristina Cavalcanti de Albuquerque Barros, mat. nº 7103930, da Função de 
Chefe da Unidade Administrativa, símbolo FGS-1, da Coordenação de Tecnologia e Ensino a Distância-GICAP/SDS, com 
efeito retroativo ao dia 07/02/2024 

  
Nº 1610 – Dispensar a Perita Papiloscopista Mietje de Fátima Serpa de Freitas Ramalho, mat. nº 1970690, da Função 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, Unidade de Avaliação Formativa, da Gerência de Integração e Capacitação-
GICAP/SDS, com efeito retroativo ao dia 07/02/2024. 

  
Nº 1611 – Dispensar a Cabo PM Thais Wanderley da Rocha Bezerra, mat. nº 1177770, da Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade de Apoio de Ensino, da Coordenadoria de Ensino e Pesquisa/GICAP/SDS, com 
efeito retroativo ao dia 07/02/2024 

  
Nº 1612 – Dispensar o Cabo BM Everton Nascimento de Castro, mat. nº 7111797, da Função Gratificada de Apoio 2, 
símbolo FGA-2, da Gerência Geral de Articulação Integração Institucional e Comunitária/SDS, com efeito retroativo ao dia 
07/02/2024. 

  
Nº 1613 – Designar a Perita Papiloscopista Mietje de Fátima Serpa de Freitas Ramalho, mat. nº 1970690, para exercer a 

Função Gratificada de Chefe da Unidade de Apoio de Ensino, símbolo FGS-1, da Coordenadoria de Ensino e Pesquisa da 
GICAP/SDS /SDS, com efeito retroativo ao dia 07/02/2024. 

  
Nº 1614 – Designar o Comissário Especial Policia Clovis de Miranda Calado Filho, mat. nº 1199137, para a Função 

Gratificada de Chefe da Unidade de Avaliação Formativa, símbolo FGS-1, da Gerência de Integração e Capacitação - 
GICAP/SDS, com efeito retroativo ao dia 07/02/2024. 

  
Nº 1615 – Designar o 3º Sargento PM Marcelo José Bezerra, mat. nº 1047124, para a Função Gratificada de Chefe da 
Unidade Administrativa, símbolo FGS-1, da Coordenação de Tecnologia e Ensino a Distância-GICAP/SDS, com efeito 
retroativo ao dia 07/02/2024. 

  
Nº 1616 – Designar a Cabo BM Sandra Cristina Cavalcanti de Albuquerque Barros, mat. nº 7103930, para a Função 

Gratificada de Chefe da Unidade de Avaliação Diagnóstica, símbolo FGS-1, da Gerência de Integração e 
Capacitação/SDS, com efeito retroativo ao dia 07/02/2024 

  
Nº 1617  – Designar a Cabo PM Thais Wanderley da Rocha Bezerra, mat. nº 1177770, para a Função Gratificada de 

Chefe da Unidade Administrativa, símbolo FGS-1, da Coordenação de Ensino e Pesquisa/SDS, com efeito retroativo a 
contar de 07 de fevereiro de 2024, com efeito retroativo ao dia 07/02/2024 

  
Nº 1618 – Designar o Cabo BM Everton Nascimento de Castro, mat. nº 7111797, para a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade de Apoio de Ensino, da Coordenadoria de Ensino e Pesquisa/GICAP/SDS, com 
efeito retroativo ao dia 07/02/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1619 – Atribuir a Agente de Medicina Legal Jailma Silva de Oliveira, mat. nº 3868150, a Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3, da Gerencia do Instituto de Medicina Legal Antonio Persivo Cunha/IMLAPC/SDS, ficando 
dispensado o AXGP Lindemberg Nicodemos de Oliveira, mat. n° 3868150, com efeito retroativo ao dia 01/03/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1620 – Atribuir ao Médico Legista Alexandre José Silva Ferreira Gomes, mat. nº 3483290, a Função Gratificada de 
Apoio 1, símbolo FGA-1, da Gerência do Instituto de Medicina Legal Antonio Persivo Cunha/IMLAPC/SDS, ficando 
dispensada a Agente de Medicina Legal Jailma Silva de Oliveira, mat. nº 3868150, com efeito retroativo ao 
dia 01/03/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 



 

BGSDS 045 DE 09MAR2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1621 – Dispensar a Tenente BM André Luiz Barreto dos Santos, mat. nº 9301836, a Função Gratificada de Apoio 1, 
símbolo FGA-1, da Unidade de Planejamento e Tecnologia, da GTI/SDS, com efeito retroativo ao dia 01/01/2024. 

  
Nº 1622 – Atribuir a 1º Tenente BM Wirladesandra Alves Soares de Souza, mat. nº 7070179, a Função Gratificada de 
Apoio 1, símbolo FGA-1, da Unidade de Planejamento e Tecnologia, da GTI/SDS, com efeito retroativo ao dia 01/01/2024. 

  
Nº 1623 – Dispensar a 1º Tenente BM Wirladesandra Alves Soares de Souza, mat. nº 7070179, da Função Gratificada de 
Apoio 1, símbolo FGA-1, da Unidade de Planejamento e Tecnologia, da GTI/SDS, com efeito retroativo ao dia 01/02/2024. 

  
Nº 1624 – Atribuir a 1º Tenente BM Wirladesandra Alves Soares de Souza, mat. nº 7070179, a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade de Sistemas Aplicativos, da GTI/SDS, com efeito retroativo ao dia 01/02/2024. 

  
Nº 1625 – Atribuir ao Servidor Extraquadro Andrey Pires Batista, mat. nº 3377296, da Função Gratificada de Apoio 1, 
símbolo FGA-1, da Unidade de Planejamento e Tecnologia, da GTI/SDS, com efeito retroativo ao dia 01/02/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 045, de 09/03/2024). 

******************************************************************************************************************************************************************************************************** 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 1626 – Dispensar o Delegado de Polícia Guilherme Ramos Mesquita de Freitas, matrícula nº 213930-8, do exercício 

cumulativo da Delegacia de Polícia da 64ª Circunscrição – Glória de Goitá, da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, designado 
através da Portaria SDS nº 1593, de 24/03/2023, conforme CI nº 227/2024 (44338718), da 12ª DESEC, Despachos 3955 

(46839836), da DIM, e 441 (46819527), do GABPCPE, contidos no SEI nº 3900000878.000367/2023-07. 
  

Nº 1627 – Designar o Delegado de Polícia Arlindo Severino Teixeira de Oliveira, matrícula nº 196499-2, para exercer a 

chefia da Delegacia de Polícia da 64ª Circunscrição – Glória de Goitá, da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Encargo Policial Civil, símbolo GEPC-5, ficando dispensado da chefia da 11ª Equipe da Central de 
Plantões da Capital, da CEPLANC/DIM, considerando “... a necessidade urgente de medidas enérgicas para reprimir a 
criminalidade e apresentar uma resposta proativa e eficaz à sociedade e à administração pública...”, conforme CI nº 
227/2024 (44338718), da 12ª DESEC, Despachos 3955 (46839836), da DIM, e 441 (46819527), do GABPCPE, contidos 
no SEI nº 3900000878.000367/2023-07. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 

  
Nº 1628 – Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor abaixo de acordo com 
a CI nº 47543683 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

2º TEN PM Correia/PMPE 308660 01/03/2024 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 

  
Nº 1629 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor abaixo de acordo com a CI 
nº 47543869 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

3º SGT PM Araujo Silva/PMPE 106112 29/02/2024 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 

  
Nº 1630 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor abaixo de acordo com a CI 
nº 47543552 – SDS - CIIDS - UAA: 



 

BGSDS 045 DE 09MAR2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

NOME MAT A CONTAR 

TEN CEL PM Andrade/PMPE 506926 04/03/2024 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 
36.849/2011 e suas alterações, resolve: 

  
Nº 1631 – Remover o Comissário de Polícia Paulo Roberto Alves Pereira, matrícula nº 2730324, da Divisão de 

Homicídios Metropolitana Sul, para a Divisão de Homicídios Metropolitana Norte, ambas da DIRESP/SUBCP/GABPCPE, 
considerando “... que a remoção solicitada visa o atendimento ao interesse público, decorrente da necessidade de 
recomposição de efetivo...", sem declinar da vinculação do território inicialmente escolhido por ocasião da inscrição do 
concurso público, conforme CI nº 238/2024 (47118966), da DIRESP e concordância do servidor (anexo 47188395), 
contidos no SEI nº 3900000023.001390/2024-42. 

  
Nº 1632 – Remover a Comissária de Polícia Alcione Botelho Nascimento da Silva, matrícula nº 3198162, da Divisão de 

Homicídios Metropolitana Norte, para a Divisão de Homicídios Metropolitana Sul, ambas da DIRESP/SUBCP/GABPCPE, 
considerando “... Saliento que a remoção solicitada visa o atendimento ao interesse público, decorrente da necessidade de 
recomposição de efetivo...", abrindo mão da vinculação ao território escolhido pelo mesmo no ato de sua inscrição do 
Concurso Público para o cargo que hoje ocupa, conforme informação DIVFUNG (47340672), CI nº 237/2024 (47118378), 
da DIRESP e concordância do servidor (anexo 47188759), contidos no SEI nº 3900000023.001389/2024-18. 

  
Nº 1633 – Remover a Agente de Polícia Gilda Batista Cavalcanti, matrícula nº 3197484, da 1ª Delegacia de Polícia da 
19ª Circunscrição – Prazeres, da 6ª DESEC, para a 4ª Delegacia Seccional de Polícia – Várzea, ambas da GCOM/DIM, a 
contar de 22/02/2024, conforme CI nº 23 (47054774), da GCOM/DIM, e Despacho 782 (47071009), da SUBCP, contidos 

no SEI nº 3900000013.000797/2024-71. 
  

Nº 1634 – Remover a Agente de Polícia Jessica Marenga de Arruda Buarque, matrícula nº 3996018, da 6ª Delegacia 

Seccional de Polícia – Jaboatão dos Guararapes, da GCOM/DIM, para a Diretoria Integrada Metropolitana, da 
SUBCP/GABPCPE, considerando “a busca por uma melhor readequação do efetivo policial dentro da Polícia Civil de 

Pernambuco, reequilibrando a distribuição dos seus recursos humanos entre as Delegacias subordinadas desta Diretoria” 
conforme CI nº 93 (47295206), da DIM, e Despacho 944 (47296448), da SUBCP,(SEI nº 3900000013.000892/2024-75) 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 
36.849/2011 e suas alterações, resolve: 

  
Nº 1635 – Remover o Agente de Polícia Sabino, matrícula nº 215560, da Diretoria de Inteligência, para a Diretoria de 

Tecnologia da Informação, da SUBCP, ambas do GABPCPE, considerando que "...Tal medida visa adequação do efetivo 
visando um melhor andamento nos trabalhos a serem desenvolvidos...", conforme CI nº 11/2024, da SUBCP, e Despacho 
46154119, da DINTEL (SEI nº 3900000015.000486/2024-92). 

  
Nº 1636 – Remover a Agente de Polícia Souza de Brito, matrícula nº 868346, do Grupo de Operações Especiais, do 

DRACCO/GCOE/DIRESP, para a Diretoria de Inteligência, do GABPCPE, considerando que "...Tal solicitação baseia-se 
no interesse demonstrado pela policial, bem como em seu perfil adequado para atender as demandas desta diretoria...", 
conforme CI nº 60/2024, da DINTEL e Despacho 47350493, da SUBCP (SEI nº 3900000006.000303/2024-48). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 1637 – Designar a Delegada de Polícia Klivia Fabianne Gomes da Rocha, matrícula nº 439715-0, titular da 23ª 

Delegacia de Polícia de Homicídios - Arcoverde, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia 
da 159ª Circunscrição - Custódia, ambas da DINTER-2, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, 
símbolo GECD, em razão da 1ª parcela das férias de seu titular o Delegado de Polícia Adriano Laurentino da Silva, 
matrícula 436519-4, no período de 15 a 30/03/2024, conforme CI nº 32 (47157385), da 19ª DESEC, e Despacho 961 

(47324021), da SUBCP, contidos no SEI nº 3900000820.000065/2024-77. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 



 

BGSDS 045 DE 09MAR2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 1638 – Designar o Delegado de Polícia Augusto Cleriston de Castro Lustosa Angelim, matrícula nº 386482-0, para 

exercer as funções de Adjunto na Delegacia de Polícia da 2ª Circunscrição - Boa Vista, da 1ª DESEC, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, ficando dispensado das mesmas funções da Delegacia de Polícia 
da 7ª Circunscrição - Boa Viagem, da 3ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, conforme CI nº 20 (46912030), da GCOM/DIM, e 
Despacho 690 (46928669), da SUBCP contidos no SEI nº 3900000013.000733/2024-71. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 1639 – Remover a Escrivã de Polícia Carla Cristiana Leite Machado de Oliveira, matrícula nº 2735849, da 3ª 

Delegacia de Polícia de Homicídios, do DHPP, para a 2ª Delegacia de Combate à Corrupção – Recife, do DRACCO, ambos 
da GCOE/DIRESP, a contar de 01/03/2024, considerando “... a necessidade de complementar o efetivo daquele 

Departamento, com a finalidade de atender a conveniência do serviço...", conforme CI nº 55/2024, do DHPP e Despacho 
1026 (47410092), da SUBCP (SEI nº 3900000671.000063/2024-39). 

  
Nº 1640 – Remover o Agente de Polícia Angêllo Roncalli Magalhães Quaresma Filho, matrícula nº 3875857, da 4ª 

Delegacia de Polícia de Homicídios, do DHPP, para a 2ª Delegacia de Combate à Corrupção – Recife, do DRACCO, ambos 
da GCOE/DIRESP, a contar de 01/03/2024, considerando “... a necessidade de complementar o efetivo daquele 

Departamento, com a finalidade de atender a conveniência do serviço...", conforme CI nº 55/2024, do DHPP e Despacho 
1026 (47410092), da SUBCP (SEI nº 3900000671.000063/2024-39). 

  
Nº 1641 – Remover o Agente de Polícia Fúlvio Fabiano Soares Oliveira, matrícula nº 3877159, da 5ª Delegacia de Polícia 
de Homicídios, do DHPP, para a 2ª Delegacia de Combate à Corrupção – Recife, do DRACCO, ambos da GCOE/DIRESP, a 
contar de 01/03/2024, considerando “... a necessidade de complementar o efetivo daquele Departamento, com a finalidade 

de atender a conveniência do serviço...", conforme CI nº 55/2024, do DHPP e Despacho 1026 (47410092), da SUBCP (SEI 
nº 3900000671.000063/2024-39). 

  
Nº 1642 – Remover o Agente de Polícia Pedro Jorge Ângelo Tinoco, matrícula nº 3197018, da 5ª Delegacia de Polícia de 
Homicídios, do DHPP, para a 2ª Delegacia de Combate à Corrupção – Recife, do DRACCO, ambos da GCOE/DIRESP, a 
contar de 01/03/2024, considerando “... a necessidade de complementar o efetivo daquele Departamento, com a finalidade 

de atender a conveniência do serviço...", conforme CI nº 55/2024, do DHPP e Despacho 1026 (47410092), da SUBCP (SEI 
nº 3900000671.000063/2024-39). 

 ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 1643 – Designar o Delegado de Polícia Vladimir Lacerda Melquiades, matrícula nº 208426-0, titular da 9ª Delegacia 

Seccional de Polícia – São Lourenço da Mata, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia da 
37ª Circunscrição - Camaragibe, 9ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo 
de Delegacia, símbolo GECD, em razão das férias de seu titular, o Delegado de Polícia Abraão França Didier, matrícula nº 
271405-1, no período de 01 a 30/03/2024, conforme CI nº 27/2024 (47194423), da 9ª DESEC, e Despacho 1028 

(47410882), da SUBCP-DGA, contidos no SEI nº 3900000815.000040/2024-42. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 1644 – Remover o Agente de Polícia Fábio José Lopes Martins, matrícula nº 221340-0, da Central de Plantões da 

Capital, para a Delegacia de Polícia da 19ª Circunscrição – Prazeres, da 6ª DESEC, da GCOM, ambas da DIM, 
considerando “...a busca por uma melhor readequação do efetivo policial dentro da Polícia Civil de Pernambuco, 
reequilibrando a distribuição dos seus recursos humanos entre as Delegacias subordinadas desta Diretoria...", conforme 
Despacho 4171 (47113920), da GCOM/DIM (SEI nº 3900000013.000818/2024-59). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 



 

BGSDS 045 DE 09MAR2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, Considerando a necessidade de ajustes operacionais que 

propiciem as condições indispensáveis à atuação policial visando à redução de crimes em geral e, em especial, dos Crimes 
Violentos Letais Intencionais (CVLI's), Crimes Violentos Contra o Patrimônio (CVP) e Tráfico de Drogas, contribuindo para 
que a Secretaria de Defesa Social venha a atingir as metas propostas pelo plano Estadual de Segurança Pública, 
denominado Juntos pela Segurança; Considerando a necessidade de manutenção do funcionamento dos plantões da 

Polícia Civil de Pernambuco, visando ao atendimento das ocorrências policiais e à garantia da prestação dos serviços 
essenciais à população pernambucana; Considerando a capacidade técnica e profissional do servidor previamente 

analisada pela diretoria subordinante, as quais se encaixam plenamente no perfil desejado para o desempenho de suas 
atribuições e no que se fizer necessário ao cumprimento de necessidade urgente, observando-se sempre o interesse 
público; Considerando a necessidade de atender a conveniência do serviço, conforme artigo 41, caput, da Lei nº 
6.123/1968; Considerando o disposto no artigo 13, inciso I, da Lei nº 6425/72, c/c artigo 5º do Decreto nº 
36.849/2011; Considerando o disposto no artigo 4º, do Decreto nº 36.849/2011, que autoriza a disponibilização temporária 
de servidores; Considerando o disposto na Portaria GAB/SDS nº 7122 DE 26/12/2023; Considerando que, através do 

Decreto nº 48.800/2020, o Estado de Pernambuco adotou medidas para assegurar a prestação de serviços essenciais de 
segurança pública à população, pela Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social; Considerando, por fim, 

o disposto na Portaria GAB/PCPE nº 518, DE 27/12/2023 que disciplina o funcionamento de Unidades Policiais com 
atribuições de plantão, em razão da necessidade de manutenção do funcionamento dos plantões policiais da Polícia Civil de 
Pernambuco, e dá outras providências, RESOLVE: 

  
Nº 1645 – Determinar que a Delegada de Polícia Cecília Delgado Nunes de Alencar, matrícula nº 436660-3, sem 
prejuízo da sua lotação, seja disponibilizada temporariamente para exercer suas funções na Força Tarefa de 
Homicídios do Departamento de Homicídios e Proteção à Pessoa - DHPP/GCOE/DIRESP, em funcionamento 

emergencial com atribuições de PLANTÃO, com área de abrangência em todas as circunscrições das Áreas Integradas de 
Segurança AIS 1 a 10, no período de 01 a 30/03/2024, ficando suspensos os efeitos da Portaria SDS Nº 1409 de 
28/02/2024, referente ao Delegado de Polícia Rodolfo Lima Cartaxo, matrícula nº 272564-9, pelo mesmo período, 

conforme CI nº 274 (47322330), da DIRESP, e Despacho 4451 (44996502), do GABPCPE, contidos no SEI nº 
3900001001.000032/2024-33. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
******************************************************************************************************************************************************************************************************** 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL PUBLICADA NO BGSDS 044 DE 08/03/2024. 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1484 – Fazer retornar a Polícia Militar de Pernambuco, o Tenente Coronel PM Daniel Pereira da Silva, matrícula nº 
9406867, por haver sido desmobilizado do Gabinete da Secretaria Nacional de Segurança Pública, a contar de 04/03/2024, 

conforme contido no OFÍCIO Nº 1499/2024/GAB-SENASP/SENASP/MJ, SEI 3900000003.001218/2024-27. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NO ORIGINAL) 

 
******************************************************************************************************************************************************************************************************** 

 

 
2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 

Sem alteração 

 
2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
      

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração   
   



 

BGSDS 045 DE 09MAR2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

 
3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

PORTARIAS DO COMANDO-GERAL 
Nº 147/DGP4, de 07/04/2024. Promoção de Ofi cial. O COMANDANTE GERAL, com base no art. 101, inc. IX, do 

Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Dec. nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o art. 1º, inc. I e II do Dec. nº 14412/90 e o 
art. 21 e seus parágrafos, da LC nº 059, de 05 JUL 04, resolve: 1- PROMOVER, no ato de transferência para inatividade, ao 
posto de Coronel PM, o Tenente Coronel PM Mat. 950704-3 Carlos Renato Cavalcanti Fiquene. 2- Fica condicionada a 

promoção do inciso I desta portaria, ao acolhimento do processo de inatividade pela FUNAPE, contando-se os efeitos desta 
promoção à publicação do ato de inativação no DOE/PE. 3- A não homologação pelo TCE/PE, do ato de transferência para 

a Reserva Remunerada ou Reforma do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos citados no inciso I desta portaria, de 
forma ex-tunc, ou seja, a partir da publicação do ato aposentatório.  

Coronel QOPM IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS 

Comandante Geral da PMPE 
(SEI nº 47578518). 

 
Nº 148/DGP4, de 07/03/2024. Desligamento do Serviço Ativo. O Comandante Geral no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 101, Inc. III, do Regulamento Geral da PMPE, resolve DESLIGAR do serviço ativo da Corporação, por 

haver completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço, cumulativamente, com o tempo de permanência no posto, nos termos 
do art. 85, inciso I c/c artigo 90, § 12, Inciso I, da Lei nº 6.783, de 16 OUT 1974 - Estatuto dos Militares do Estado de 
Pernambuco, a contar de 06 de MARÇO de 2024, os Coronéis PM Mat. 920445-8 Tibério Jorge Melo de Noronha e Mat. 
920508-0 Emílio Jorge Vieira de Freitas.  

Coronel QOPM IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS 

Comandante Geral da PMPE 
(SEI nº 47578719). 

 
Nº 149/DGP4, de 07/03/2024. Desligamento do Serviço Ativo. O Comandante Geral no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 101, Inc. III, do Regulamento Geral da PMPE, resolve DESLIGAR do serviço ativo da Corporação, por 

haver completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço, cumulativamente, com o tempo de permanência no posto, nos termos 
do art. 85, inciso I c/c artigo 90, § 12, Inciso II, da Lei nº 6.783, de 16 OUT 1974 - Estatuto dos Militares do Estado de 
Pernambuco, a contar de 06 de MARÇO de 2024, o Tenente Coronel PM Mat. 950704-3 Carlos Renato Cavalcanti Fiquene.  

Coronel QOPM IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS 

Comandante Geral da PMPE 
(SEI nº 47580659). 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 045, de 09/03/2024). 

     

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
  

Sem alteração   
      

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração   

 
 
 

 
 

 
4 – Repartições Estaduais: 
 

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEDCA/PE 

DESPACHO 

A Diretora do CEDCA/PE, no uso de suas atribuições, vem tornar público a substituição de Vitor Freitas Andrade Vieira por 
Giselly da Silva Pereira, na qualidade de conselheira suplente, representante da Secretaria de Defesa Social – SDS neste 
CEDCA/PE. Bernardeth de Lourdes Gondim -Diretora do CEDCA-PE 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 045, de 09/03/2024). 

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

Sem alteração   
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 045 DE 09MAR2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página13  

 
 
 

 
 
6 - Elogio: 
   
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 1646 – EMENTA: ELOGIO 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, atendendo proposta do Comandante Geral da Polícia Militar de 
Pernambuco considerando o sentimento de reconhecer e enaltecer o Comandante Geral substituído, RESOLVE: 
I - Elogiar individualmente o Coronel PM Tibério César dos Santos, matrícula nº 9300503, em razão do reconhecimento 

pela dedicação, empenho e esmero dispensados aos relevantes serviços prestados ao longo dos mais de 30 anos na 
Polícia Militar de Pernambuco, defendendo a Sociedade Pernambucana. O Oficial ingressou na Instituição em 26 de março 
de 1993, no Curso de Formação de Oficiais, na Academia Militar do Paudalho, inspirado pela trajetória profissional do seu 
saudoso Pai, o Major do Quadro de Oficiais da Administração, Severino dos Ramos Santos. Durante o curso se destacou 
por sua retidão de caráter, disciplina, integridade e responsabilidade. Declarado aspirante à Oficial teve como 1ª unidade de 
lotação o 1º BPM, servindo ainda no 4º BPM, BPGd, CPM, CAS, CASIS, 3º BPM, ocupando diversas funções que lhe deram 
experiência para depois ser designado como Comandante do 14º BPM. Foi ainda Assistente do Comando Geral e 
Comandante do 4º BPM. No Posto de Coronel foi Diretor de Apoio Logístico, Diretor de Apoio ao Sistema de Saúde, Diretor 
Geral de Administração. Sua trajetória foi marcada por sua liderança e compromisso inabalável com os valores e tradições 
da bicentenária força policial pernambucana. Alcançou o ápice da carreira do oficialato quando aceitou a honrosa missão de 
comandar a PMPE. Não se furtou ao chamamento e buscou ao longo do período em que esteve à frente da corporação, 
trazer mais segurança ao povo pernambucano, mantendo a empatia e cuidado com a tropa. Seu profissionalismo, 
dedicação e habilidades de liderança inspiraram não apenas seus colegas de farda, mas toda a população a confiar na 
instituição policial. Liderou sua equipe com resiliência e sabedoria, enfrentando desafios complexos de maneira exemplar. 
Embora sua jornada como Comandante Geral tenha chegado ao fim, seu legado permanecerá como um farol para futuras 
gerações de policiais. Como forma de reconhecimento público dos méritos, tendo em vista sua contribuição à segurança 
pública e ao bem-estar da comunidade, é por dever de justiça que lhe consigno o presente elogio individual. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 1647 – EMENTA: ELOGIO 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e atendendo proposta contida no processo SEI nº 
3900000075.000741/2023-10, resolve: 
I – Elogiar os servidores abaixo relacionados, em razão do reconhecimento e agradecimento ao efetivo da 3ª DPH-DHPP-
DIRESP, tendo em vista a participação da investigação do latrocínio ocorrido em 14/02/2024, na Av. Engenheiro Domingos 
Ferreira, Boa Viagem, que vitimou a pessoa de TALLES DO COUTO LEMGRUBERG KROFF, fato este que gerou grande 
comoção e repercussão a nível nacional. Tal reconhecimento se faz necessário, tendo em vista a complexidade da 
investigação, bem como pela dedicação e empenho que todo o efetivo da 3ª DPH demonstrou em solucionar este crime, 
tendo resultado, no último dia 23/02/2024, na prisão por cumprimento de mandado de prisão temporária de EDVA 
ALEXANDRE DA SILVA, autor confesso do referido crime. É, pois, por um dever de justiça, que este Secretário de Defesa 
Social lhes consigna o presente elogio individual: 
Delegado de Polícia Diego Pinheiro de Souza, matrícula nº 2725630; 
Delegado de Polícia Caio Wagner Siqueira de Morais, matrícula nº 3864910; 
Delegado de Polícia Cley Anderson de Queiroz Rodrigues, matrícula nº 3865231; 
Agente de Polícia Deyvson Viturino Cabral, matrícula nº 3995151; 
Agente de Polícia  Douglas Sabino dos Santos, matrícula nº 387.666-7; 
Agente de Polícia Dayvson Bezerra da Costa Revoredo, matrícula nº 3994651; 
Comissário de Polícia Roberto Nascimento Dos Santos, matrícula nº 3508455; 
Agente de Polícia Bruno José Diniz Sá, matrícula nº 3999114; 
Agente de Polícia Aldivania Ferreira Alves, matrícula nº 3505901; 
Agente de Polícia Stephany Carolina Alves Silva, matrícula nº 3869946; 
Escrivão de Polícia Cristineiton Bonfim Anselmo, matrícula nº 3508943; 
Escrivã de Polícia Carla Cristiana Leite Machado de Oliveira, matrícula nº 2735849; 
Escrivã de Polícia Liliane Paiva de Miranda Coelho, matrícula nº 3509079. 

II – Registre-se nos assentamentos funcionais dos referidos servidores. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
      

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


